
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

AREA RISORSE 

Servizi Finanziari

DETERMINAZIONE N. 322 DEL 15/09/2022

OGGETTO:  COSTITUZIONE  DI  ELENCO  OPERATORI  ECONOMICI  PER  IL 
SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  LAVORO  A  TEMPO  DETERMINATO  – 
CANDIDATURE PERVENUTE IN RISPOSTA ALL’AVVISO PUBBLICO DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE N. 289 DEL 10/08/2022

LA DIRIGENTE

Richiamate: 
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  109  del  23.12.2021,  regolarmente  esecutiva 

avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 2019 – 2024: Approvazione nota 
di aggiornamento per il triennio 2022 – 2024”;

• la deliberazione Consiliare n. 110 del 23.12.2021, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2022  -  2024  (art.  151,  D.Lgs.  n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 11.01.2022, esecutiva, avente ad oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione / Piano della performance e assegnazione risorse per il triennio 
2022-2024. Approvazione”;

Premesso che:
• il Comune di Casalecchio di Reno, nel rispetto del principio della trasparenza di cui al D. Lgs. 

33 del 2013,  pubblicava sul proprio sito  internet  istituzionale,  nella sezione amministrazione 
trasparente, bandi di gara e contratti  oltre che nella sezione avvisi pubblici e sul sito internet 
istituzionale dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia, nella sezione bandi di 
gara e contratti  l’avviso “SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO  PER  SOSTITUZIONE  DI  PERSONALE  –  AVVISO  PER  LA 
FORMAZIONE  DI  UN  ELENCO  DI  OPERATORI  ECONOMICI”  approvato  con 
determinazione n. 289 del 10/08/2022;

• per  tale  avviso,  in scadenza  alle  ore  24:00  del  11/09/2022, pervenivano  a  mezzo  PEC 
comune.casalecchio@cert.provincia.bo.it diverse candidature  da parte dei soggetti interessati, 
attraverso la modalità richiesta di compilazione di apposito modulo online;

• la finalità del bando è quella creare una lista di operatori economici per l’affidamento diretto di 



somministrazione di lavoro a tempo determinato di importo inferiore ad €. 139.000,00 (al netto 
degli oneri), iscritte all’albo di cui all’art. 4 D. Lgs. 276/2003 e s.m.i. ed in possesso dei requisiti 
di  ordine generale  di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  nonché in  possesso di 
esperienze pregresse per il  servizio in oggetto,  con indicazione di eventuali  specializzazioni 
secondo quanto previsto dall’art. 31 c. 4 del D. Lgs. 81/2015;

• tali affidamenti avverranno nel rispetto del principio di rotazione, così come definito con le 
Linee Guida n. 4 ANAC di attuazione del D. Lgs  n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, nonché nel 
rispetto della singola qualifica richiesta volta per volta; 

• necessita, pertanto, provvedere a stilare apposito elenco di fornitori affinché si possa attingere, 
secondo necessità, per la scelta di  personale  per diverse categorie giuridiche (di cui al CCNL 
Comparto  Regioni  ed  Autonomie  Locali),   per  la  sostituzione  di  personale  dell’Ente 
esclusivamente a tempo determinato che si renderanno necessarie nel corso del prossimo triennio 
e  come  preventivamente  stabilito  dalla  deliberazione  di  Giunta  Comunale  con  la  quale  si 
approva il piano triennale di fabbisogni di personale

• nell’ambito delle attività sopra descritte e definite  nell’avviso pubblico, alla luce di quelli che 
saranno  le  necessità  previste  dal  piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale  per  periodi 
determinati,  si  procederà  a  richiedere  i  preventivi  necessari  agli  operatori  iscritti  nella  lista 
secondo  le  modalità  stabilite  dall’avviso  ed  in  particolare,  salvaguardando  il  principio  di 
rotazione e al fine di assicurare il rispetto del principio di economicità, ad almeno due soggetti 
dell’elenco, sorteggiati tra tutti gli iscritti. Il soggetto affidatario di un servizio non verrà preso in 
considerazione per i sorteggi successivi, salvo che non presenti altri soggetti in elenco;

Visto:
• Il D. Lgs n. 50 del 2016 (codice dei contratti) e ss.mm.ii.;
• Le linee guida n. 4 aggiornate con la Delibera ANAC n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 

18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;
• il D.Lgs. n. 267 del 2000, Testo unico sull’ordinamento degli enti locali;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di costituire, per le motivazioni e le finalità espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate e riportate, apposito elenco di fornitori di somministrazione di lavoro a tempo determinato 
che  hanno  presentato  domanda  entro  i  termini  utili  in  risposta  all’avviso  “SERVIZIO  DI 
SOMMINISTRAZIONE  DI  LAVORO  A  TEMPO  DETERMINATO  PER  SOSTITUZIONE  DI 
PERSONALE  –  AVVISO  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UN  ELENCO  DI  OPERATORI 
ECONOMICI (ALLEGATO A  ALLA DETERMINAZIONE N. 289 DEL 10/08/2022), pubblicato 
sul sito internet istituzionale del Comune di Casalecchio di Reno e dell’Unione dei Comuni Valli del 
Reno Lavino e Samoggia;

L’elenco che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale e che si conserva in atti 
è composto dalle istanze presentate al protocollo con le seguenti numerazioni:
- prot. 29519 del 07/09/2022
- prot. 29593 del 07/09/2022
- prot. 29602 del 07/09/2022
- prot. 29677 del 08/09/2022
- prot. 29810 del 08/09/2022
- prot. 29966 del 09/09/2022;

Di provvedere all’affidamento di volta in volta, nel rispetto del principio della rotazione, nei termini 
dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e sue modifiche e integrazioni, tenendo conto delle 



necessità stabilite dal programma triennale dei fabbisogni di personale;

Di dare atto  che il  presente provvedimento non presenta risvolti  contabili  poiché in ogni caso, il 
contratto normativo non obbliga il Comune di Casalecchio di Reno ad usufruire del servizio, al quale 
avrà facoltà di ricorrere in base ad una valutazione unilaterale della situazione occasionale;

Di dare atto che ai sensi del D. Lgs. 267/2000 art. 183 comma 7, la presente determinazione è esecutiva 
alla numerazione;

Di dare atto che il presente provvedimento prevede informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art.  1,  comma  32,  della  L.  190/2012  e  che  dette  informazioni  sono  state  inserite  mediante 
l’applicativo informatico in uso ai fini della pubblicazione automatica;

LA DIRIGENTE
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


